
Executivo 5 terça-feira, 28 de abril de 2009

PORTARIAS
P O R T A R I A  nº 064/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Lucilea Martins de 
Lima, Agente Administrativo, matrícula nº 84522/1, lotado 
na Gerência de Serviço Social, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 02 de março de 2009 a 15 de abril de 2009, Laudo nº 
788854A/1..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A  nº 066/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Maria Luiza de 
Miranda Moutinho da Conceição, Médica, matrícula 
nº 2018942/1, lotado na Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de março de 
2009 a 13 de junho de 2009, Laudo nº 79015A/1..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A  nº 068/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Miraci Ferreira 
nogueira, Auxiliar de Administração nº 7001061/1, lotado na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de março de 2009 a 11 de abril de 2009, Laudo 
nº 78876A/1.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A  nº 069/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Marta Inaura 
Pantoja Passos, Técnica em Patologia Clínica, nº 5549469/3, 
lotado na Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis 
Pelo Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de março de 
2009 a 11 de abril de 2009, Laudo nº 79173A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA nº 070/2009/GEAPE/HEMOPA, 20 dE 
MARçO dE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Resolve:
COnCEdER LICEnçA FALECIMEnTO, a servidora 
Rosana Flaviana Lopes Rodrigues Mendes, Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 7000715/1, lotada na Gerência 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, no período 
de 04/02/2009 a 11/02/2009, conforme o Art. 72 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, certidão de óbito nº 
107893.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  nº 071/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Tatiana Rocha 
Morbach, Auxiliar de Administração, nº 7000650/1, lotado 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de março de 2009 a 31 de março de 
2009, Laudo nº 79199A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A  nº 074/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o servidor Jesus Laércio da 
Silva Tavares, Auxiliar de Hemoterapia, nº 2020360/1, 
lotado na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de março de 
2009 a 30 de março de 2009, Laudo nº 79432A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A  nº 076/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Maria do Carmo 
Filgueira de Freitas, Auxiliar de Hemoterapia, nº 
2019388/1, lotado na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de março de 
2009 a 28 de março de 2009, Laudo nº 79275A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  nº 077/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 
MARçO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Elcione do 
Socorro Brito Gomes, Técnica em Patologia Clínica, nº 
57204713/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de março de 
2009 a 20 de março de 2009, Laudo nº 318/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A  nº 078/2009- GEAPE/HEMOPA, 30 dE 

MARçO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, com Readaptação Funcional 
Provisória, o servidor, Paulo Roberto Nascimento Silva, 
Auxiliar de Hemoterapia, nº 2020017/1, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de março de 2009 a 10 de maio de 
2009, Laudo nº 283 e 327/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de março de 2009.
dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

HOMOLOGAçÃO dE RESULTAdO dE LICITAçÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 007/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, 
de 03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 
007/2009, cujo objeto é a AQUISIçÃO dE InSUMOS PARA 
LABORATÓRIO, PELO PERÍOdO dE 12 (dOZE) MESES, 
torna público o resultado definitivo do julgamento das 
propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura 
da sessão pública realizada:
ITEnS: 03, 05, 10, 14 e 18 BIOSYSTEMS COM. IMP. 
EXP. dE EQUIP. PARA LABORATÓRIOS LTdA. CnPJ: 
82.296.062/0003-19. Valor: R$ 1.826,09 (Mil oitocentos e 
vinte e seis reais e nove centavos).
ITEnS: 08, 11, 26 e 40 JOSÉ FERREIRA dA SILVA FILHO 
EPP – FERPEL CnPJ: 14.067.722/0001-78. Valor: R$ 
3.350,92 (Três Mil trezentos e cinqüenta reais e noventa e 
dois centavos).
ITEnS: 04 Uniscience do Brasil ind. Com. E 
representações ltda. CnPJ: 53.994.497/0001-77. Valor: 
R$ 300,00 (Trezentos reais).
Os itens 01, 02, 06, 07, 09, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 foram 
fracassados e serão repetidos em outra sessão.
Os autos do Processo Administrativo nº 2377/08, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede 
da Fundação Hemopa. Belém (Pa), 27 de abril de 2009. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERMO AdITIVO: 1º Termo Aditivo
nº COnTRATO: Contrato nº 197/2008
OBJETO dO COnTRATO: Contratação de Laboratório de 
Patologia Clínica ou Análises Clínicas para Prestação de 
Serviços Laboratoriais


